
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с  Положением о системе внутреннего обеспечения 

соответствия требованиям антимонопольного законодательства в 

администрации Ильинского городского округа, утверждённым  постановлением 

администрации Ильинского городского округа от 14.02.2020 г. №  97-276-1.0-

01-04 «Об организации системы внутреннего обеспечения соответствия 

требованиям антимонопольного законодательства в администрации Ильинского 

городского округа», и в целях принятия мер, направленных на 

совершенствование организации системы внутреннего обеспечения 

соответствия требованиям антимонопольного законодательства, администрация 

Ильинского городского округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. Карту комплаенс-рисков нарушения антимонопольного 

законодательства в администрации Ильинского городского округа на 2023 год; 

1.2. План мероприятий («дорожную карту») по снижению рисков 

нарушения антимонопольного законодательства в администрации Ильинского 

городского округа на 2023 год. 

2. Руководителям функциональных и территориальных органов 

администрации Ильинского городского округа обеспечить выполнение Плана 

мероприятий («дорожной карты») по снижению рисков нарушения 

антимонопольного законодательства в администрации Ильинского городского 

округа. 

Об утверждении карты 
комплаенс-рисков нарушения 
антимонопольного 
законодательства, плана 
мероприятий по снижению 
рисков нарушения 
антимонопольного 
законодательства в 
администрации Ильинского 
городского округа на 2023 год 

  

Документ создан в электронной форме. № 23-276-1.0-01-04 от 19.01.2023. Исполнитель: Гуляев Н.И.
Страница 1 из 8. Страница создана: 19.01.2023 11:58



 

  

2 

3. Отделу экономического развития и сельского хозяйства на постоянной 

основе осуществлять мониторинг выполнения Плана мероприятий (дорожной 

карты) по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства. 

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

(обнародованию) в порядке, предусмотренном Уставом Ильинского городского 

округа. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после официального 

опубликования (обнародования). 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Ильинского городского округа по 

финансово-экономическим вопросам, начальника финансового управления. 

 

 

И. о главы администрации Ильинского 

городского округа                                                                                  Л. П. Коняева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 23-276-1.0-01-04 от 19.01.2023. Исполнитель: Гуляев Н.И.
Страница 2 из 8. Страница создана: 19.01.2023 11:58



  

Утверждена 

Постановлением администрации  

Ильинского городского округа 

 от _________№ _______________ 

 

Карта комплаенс-рисков  

нарушения антимонопольного законодательства в администрации Ильинского городского округа на 2023 год  

 
№ 

п/п 

Вид комплаенс-риска Описание риска Причины, условия возникновения риска Уровень 

(оценка) 

риска 

1 2 3 4 5 

1 Нарушение 

антимонопольного 

законодательства при 

подготовке и принятии 

нормативных правовых 

актов  

Подготовка, согласование, экспертиза и 

утверждение нормативных правовых 

актов, содержащих нормы, 

противоречащие требованиям 

антимонопольного законодательства и 

(или) создающие преимущественные или 

дискриминационные условия для 

отдельных категорий хозяйствующих 

субъектов 

1.Недостаточная квалификация или 

недостаточный опыт работы сотрудников; 

2.Ошибочное применение норм права; 

3. Ненадлежащий уровень экспертизы и анализа 

проектов НПА на предмет соответствия нормам 

антимонопольного законодательства; 

4.Недостаточная координация процесса 

разработки проектов НПА и его принятия со 

стороны руководителя структурного 

подразделения. 

Низкий 

2 Нарушение 

антимонопольного 

законодательства при 

оказании 

государственных 

(муниципальных) услуг 

Отказ в предоставлении государственной 

услуги по основаниям, не 

предусмотренным законодательством; 

нарушение сроков предоставления 

государственной услуги; взимание платы 

за предоставление государственной 

услуги, если такая плата не 

предусмотрена действующим 

законодательством; предъявление 

требований о предоставлении 

документов, информации или 

осуществлении действий, предоставление 

1.Недостаточный уровень знаний сотрудниками 

антимонопольного законодательства; 

2.Личная заинтересованность сотрудника. 

Низкий 

Документ создан в электронной форме. № 23-276-1.0-01-04 от 19.01.2023. Исполнитель: Гуляев Н.И.
Страница 3 из 8. Страница создана: 19.01.2023 11:58



 

  

4 

или осуществление которых не 

предусмотрено действующим 

законодательством. 

3 Нарушение 

антимонопольного 

законодательства при 

осуществлении закупок 

товаров, работ, услуг для 

обеспечения 

государственных нужд 

Осуществление закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных 

нужд с нарушением требований 

антимонопольного законодательства; 

принятие решений, создающих 

преимущественные или 

дискриминационные условия для 

отдельных категорий; заключение 

соглашений, договоров, контрактов, 

ограничивающих конкуренцию 

1.Взаимодействие сотрудников, ответственных 

за подготовку документации о закупке, 

участвующих в процедуре определения 

подрядчика, поставщика, исполнителя по 

государственным контрактам с 

хозяйствующими субъектами с целью 

предоставления доступа к информации в 

приоритетном порядке; 

2.Принятие решения, нарушающего 

единообразие практики, которое приводит или 

может привести к недопущению, ограничению 

или устранению конкуренции. 

Низкий 

4 Нарушение 

антимонопольного 

законодательства при 

подготовке ответов на 

обращения физических и 

юридических лиц 

Нарушение сроков рассмотрения 

обращений граждан и юридических лиц; 

необоснованное затягивание процесса 

при принятии решений, связанных с 

реализацией прав граждан и 

юридических лиц 

1.Недостаточный уровень знаний сотрудниками 

антимонопольного законодательства; 

2.Личная заинтересованность сотрудника. 

Низкий 

5 Нарушение 

антимонопольного 

законодательства при 

предоставлении 

информации 

хозяйствующим 

субъектам, при 

предоставлении льгот 

хозяйствующим 

субъектам 

Предоставление хозяйствующим 

субъектам доступа к информации в 

приоритетном порядке; 

Создание преимущественных 

(дискриминационных) условий 

отдельным хозяйствующим субъектам. 

1.Недостаточный уровень знаний сотрудниками 

антимонопольного законодательства; 

2.Личная заинтересованность сотрудника. 

Низкий 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 23-276-1.0-01-04 от 19.01.2023. Исполнитель: Гуляев Н.И.
Страница 4 из 8. Страница создана: 19.01.2023 11:58



 

  

5 

                                                                           
          Утверждён 

Постановлением администрации  

Ильинского городского округа  

от _________ №_____________ 

 

 

План мероприятий («дорожная карта»)  

по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства в администрации Ильинского городского округа 

на 2023 год 

 
№ 

п/п 

Риски нарушения 

антимонопольного 

законодательства 

Мероприятия по минимизации и 

устранению рисков 

Ответственные 

исполнители 

Срок 

исполнения 

Планируемый 

результат 

1 2 3 4 5 6 

1 Нарушение 

антимонопольного 

законодательства при 

подготовке и принятии 

нормативных правовых 

актов 

Повышение квалификации специалистов; 

совершенствование системы внутреннего 

контроля; анализ нормативных правовых 

актов и проектов нормативных правовых 

актов на предмет соответствия 

антимонопольному законодательству; 

анализ ранее выявленных нарушений; 

мониторинг и анализ практики применения 

антимонопольного законодательства 

Отдел правового и 

организационного 

обеспечения, структурные 

подразделения 

администрации, 

разрабатывающие 

нормативные правовые 

акты 

Постоянно Сокращение 

вероятности 

наступления риска, 

повышение уровня 

ответственности 

руководителей 

подразделений 

2 Нарушение 

антимонопольного 

законодательства при 

оказании 

государственных 

(муниципальных) услуг 

Мониторинг и анализ применения 

антимонопольного законодательства; анализ 

нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов в сфере 

оказания государственных 

(муниципальных) услуг на предмет 

соответствия их антимонопольному 

законодательству; контроль исполнения 

административных регламентов, 

Руководители 

структурных 

подразделений 

администрации, 

оказывающих 

государственные услуги 

Постоянно Сокращение 

вероятности 

наступления рисков, 

повышение 

эффективности 

процесса 

управления; 

устранение личной 

заинтересованности 

Документ создан в электронной форме. № 23-276-1.0-01-04 от 19.01.2023. Исполнитель: Гуляев Н.И.
Страница 5 из 8. Страница создана: 19.01.2023 11:58



 

  

6 

регулирующих предоставление 

государственных услуг 

сотрудников 

3 Нарушение 

антимонопольного 

законодательства при 

осуществлении закупок, 

товаров, работ, услуг 

для обеспечения 

государственных нужд 

Мониторинг и анализ практики применения 

антимонопольного законодательства; 

систематическое повышение квалификации 

сотрудников; анализ изменений, внесённых 

в законодательство о закупках; контроль за 

соблюдением требований законодательства 

в сфере закупок; повышения качества 

планирования закупок. 

Отдел муниципальных 

закупок, руководитель 

соответствующего 

структурного 

подразделения 

Постоянно Сокращение 

вероятности 

наступления рисков, 

направление 

сотрудников на 

курсы повышения 

квалификации; 

устранение личной 

заинтересованности 

сотрудников; 

повышение уровня 

контроля со стороны 

руководителя. 

4 Нарушение 

антимонопольного 

законодательства при 

подготовке ответов на 

обращения физических 

и юридических лиц 

Повышение уровня квалификации 

должностных лиц; повышение уровня 

внутреннего контроля; 

Отдел правового и 

организационного 

обеспечения; 

руководитель 

соответствующего 

структурного 

подразделения 

Постоянно Сведение к 

минимуму рисков 

нарушений, 

повышение уровня 

контроля со стороны 

руководителя 

5 Нарушение 

антимонопольного 

законодательства при 

предоставлении 

информации 

хозяйствующим 

субъектам, при 

предоставлении льгот 

хозяйствующим 

субъектам 

Повышение уровня квалификации 

должностных лиц; повышение уровня 

внутреннего контроля; устранение личной 

заинтересованности сотрудников 

Руководитель 

соответствующего 

структурного 

подразделения 

Постоянно Сведение к 

минимуму рисков 

нарушений, 

повышение уровня 

контроля со стороны 

руководителя 

 

Документ создан в электронной форме. № 23-276-1.0-01-04 от 19.01.2023. Исполнитель: Гуляев Н.И.
Страница 6 из 8. Страница создана: 19.01.2023 11:58



  

 

Документ создан в электронной форме. № 23-276-1.0-01-04 от 19.01.2023. Исполнитель: Гуляев Н.И.
Страница 7 из 8. Страница создана: 19.01.2023 11:58



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

Постановление разработано в соответствии с  Положением о системе 

внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного 

законодательства в администрации Ильинского городского округа, 

утверждённым  постановлением администрации Ильинского городского 

округа от 14.02.2020 г. №  97-276-1.0-01-04 «Об организации системы 

внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного 

законодательства в администрации Ильинского городского округа», и в 

целях принятия мер, направленных на совершенствование организации 

системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям 

антимонопольного законодательства. 

Постановлением  утверждается: 

- Карта комплаенс-рисков нарушения антимонопольного 

законодательства в администрации Ильинского городского округа на 2023 

год;  

- План мероприятий («дорожной карты») по снижению рисков 

нарушения антимонопольного законодательства  в администрации 

Ильинского городского округа на 2023 год.  

Разрабатывается не реже одного раза в год.  

 

 

Проект Постановления размещён на официальном сайте Ильинского 

городского округа и направлен в прокуратуру 18.01. 2023 года 

Документ создан в электронной форме. № 23-276-1.0-01-04 от 19.01.2023. Исполнитель: Гуляев Н.И.
Страница 8 из 8. Страница создана: 19.01.2023 11:58


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

